КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Сержбаев атындагы
Шыгыс Казахстан техникалык
университет!
Коммерцияльщ емес акциоиерлк когамы

Некоммерческое Акционерское Общество

Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ

2 марта 2021 года
Оскемен

№3
Усть-Каменогорск

Заседание Учебно-методического
Совета университета(онлайн)

Председатель -  Конурбаева Ж Л.
Секретарь -  Жамбакирова Г.А.

Присутствуют 31 из 34 членов Совета.

1. Внедрение модели практикоориентированной подготовки инженерных кадров: стандарт
CDIO
Доклад: Центр карьеры Деканы факультета/ школ
2. О Реализация Программы "Лидеры инженерного образования"
Доклад: Декан ФБиП
3.Разное
3.1 Об экспертизе учебных пособий.
Доклад: Специалист ВУК, ООиМУП Жамбакирова Г.А.
Повестка дня утверждается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Трофименко С.А. -  директор ЦК (информационный материал
прилагается}

материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф. -  декан ШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Дёмину И.А. -  декан ШИТиИС (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Руденко О.В. -  декан ШАСиД (информационный материал

прилагается).
СЛУШАЛИ: Мадиярову Э.С. -  декан ТТГВиП (информационный материал

прилагается).
По вопросу «Внедрение модели практикоориентированной подготовки инженерных

кадров: стандарт CDIO»

Учебно-методический Совет университета

ПОВЕСТКА ДНЯ

: Амралинову Б.Б. -  и.о. декана ШНоЗиОС (информационный

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Продолжить реализацию модели практикоориентированной подготовки

инженерных кадров: стандарт CDIO
Ответственные: Деканы школ/факультета Срок: до 30.06.2021г.

2. Разработать Положение о базовой инженерной квалификации (БИК)
Ответственные: Директор ЦК Трофименко С.А. Срок: до 15.03.2021г
3. Разработать Программу базовой инженерной квалификации для обучающихся ОП.
Ответственные: Руководители ОП школ/факультетов, ответственный за

формирование базовых компетенции, Директор ЦК Трофименко С.А. Срок: 15.03.2021 г.
4. Внедрить технологию сквозного проектирования по дисциплинам ОП.
Ответственные: Руководители ОП школ/факультетов Срок: 01.09.2021 г.

2. СЛУШАЛИ: Рахметудлину Ж.Т. -  декан ФБИП, по вопросу «О Реализация
Программы "Лидеры инженерного образования"» (информационный материал
прилагается).

Учебно-методический Совет университета

1. Ввести корректировку в содержание проекта «Подготовка лидеров инженерного
образования»

Срок 01.05.2021, Отв. Рахметуллина Ж.Т.
2. Пересмотреть учебный план с учетом рекомендаций и предложений от

предприятий
Срок 01.05.2021, Отв. Рахметуллина Ж.Т.

3.1. СЛУШАЛИ: Жамбакирову Г.А. -  специалиста ВУК ООиМУП, по вопросу «Об
экспертизе учебных пособий» (информационный материал прилагается).

Учебно-методический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1. Учебное пособие «History of Kazakhstan (tables, diagrams, chart)», («История

Казахстана (таблицы, диаграммы, диаграммы») на английском языке, предназначен для
иностранных студентов, обучающихся в вузах Казахстана, автор к.и.н., доцент кафедры
«История Казахстан и СПД».

2. Учебное пособие «Машинажасау технологиясы непздерЬ>, (Основы технологии
машиностроения) на казахском языке, для студентов специальности 6В07102(6В07112)
Машиностроение (Механика и металлообработка) автор доктор PhD, доцент HIM -
Габдысальщ Р.

Результаты голосования: «ЗА» - 31, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель УМСУ Ж.Конурбаева

Секретарь УМСУ Г.Жамбакирова